financeiros do Fundo Estadual de Saúde (Resolução SS nº 113, de 

16 de maio de 2024 – Programa 0930 – Atendimento Integral e 

Descentralizado no SUS/SP (Emenda Parlamentar nº 

2024.257.55474 – Dep. Clarice Ganem), conforme artigos 3º e 4º; 

• R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais), referente a 

transferência de recursos financeiros do Fundo Estadual de Saúde 

(Resolução SS nº 113, de 16 de maio de 2024 – Programa 0930 – 
Atendimento Integral e Descentralizado no SUS/SP (Emenda 

Parlamentar nº 2024.257.55474 – Dep. Clarice Ganem), conforme

[...]

Descentralizado no SUS/SP (Emenda Parlamentar nº 2024.257.55474 – Dep. Clarice Ganem). 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

2 

Art. 5º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir na Contabilidade 

Municipal, um crédito adicional especial no valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais), 

na dotação orçamentária abaixo: 

- Órgão Prefeitura: 02.00.00 

- Unidade: 02.09.03 – Assistência de Média, Alta e Hospitalar 

FICHA FUNCIONAL NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

XXX 103020023.2104 339030 Material de Consumo 02.801.0345 140.000,00

[...]

Integral e Descentralizado no SUS/SP, decorrentes de Emendas Impositivas, para o 

financiamento de ações e serviços para assistência integral à saúde da comunidade 

(anexa).                            

Informamos que o Recurso Estadual de Custeio no valor de                      

R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) repassado ao nosso município no mês de 

maio de 2024, referente à Emenda Parlamentar nº 2024.257.55474, indicada pela 

Parlamentar Clarice Ganem, será destinado da seguinte forma: 

R$ 10.000,00 (dez mil reais) à Serviços de Pessoa Jurídica para Odontologia na Atenção